

Forslag 3 – bilag 5

Forslag: Ny optagelsesprocedure i Isbjørnen

De cirka 150 pladser til nye medlemmer, blev ifølge information på hjemmesiden, i år besat på under 10 sekunder. Vi er en populær klub – hvor dejligt! Men ved den gældende optagelsesprocedure skal man være digitalt ressourcestærk, for at have en chance for optag.

Vi risikerer en skæv medlemsfordeling, da det kan være svært for folk med mindre digital interesse/færdigheder at blive optaget.

Desuden kunne man læse på vores interne facebookside, at flere personer oplevede, at alle pladser var udsolgt på mindre end ét sekund. Dette gav anledning til mistillid til proceduren. Det er u hensigtsmæssigt at der opstår mistillid i foreningen fordi proceduren for optagelse virker ugennemsigtig.

Jeg foreslår derfor, at vi indfører en anden optagelsesprocedure i Isbjørnen, som er gennemsigtig og fair.

Optagelse skal fremover administreres via en offentlig synlig venteliste, som vi optager nye medlemmer fra én gang/år. Folk, som ønsker plads på ventelisten, betaler et gebyr for pladsen. Dette beløb skal gå til at dække administrationsomkostningerne for ventelisten. Da ventelisten er offentlig tilgængelig på hjemmesiden, skriver folk under på, at deres navn må vises offentligt på ventelisten.

Praktisk set vil det foregå således:

Første år:

Alle, der ønsker optagelse, skriver sig op til en plads på ventelisten en fastlagt dato ved betaling af et gebyr. Alle, som køber plads får tildelt et randomiseret tal, der svarer til deres plads på ventelisten. Da man kan skrive sig op hele dagen, gør det derfor ingen forskel om du fx skriver dig op kl 00:00 eller 21:30.

Hvis der dette år skal optages eksempelvis 300 nye medlemmer, optages de første 300 på ventelisten og de resterende på listen beholder deres anciennitet til næste år.

Resten af sæsonen kan folk blive skrevet på ventelisten mod betaling af gebyr og ventelisteplacering tildeles fortløbende.

År herefter:

For at beholde sin plads på ventelisten, skal man bekræfte sin plads indenfor et fastlagt datointerval.

De første på ventelisten optages i klubben og de resterende beholder deres anciennitet til næste år. Resten af sæsonen kan folk blive skrevet på ventelisten mod betaling af gebyr og ventelisteplaceringen tildeles fortløbende.

Denne metode vil gøre det lige for alle at søge optagelse, gennemskueligt hvornår man ca. kan regne med at få en plads og minimere tvivl om proceduren for optagelse. Hvis forslaget giver anledning til en urimelig stor arbejdsbyrde for bestyrelsen, kan opgaven varetages af andre medlemmer af Isbjørnen.

Solveig Damgaard

